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der i lovforslaget i øvrigt er indbygget en vis 
sammenkædning mellem den faktiske husleje 
og pensionistens reducerede husleje. 

Det skal også bemærkes, at Det Radikale 
Venstre med glæde konstaterer, at den planlag- 
te periode for forslagets gennemførelse er ned- 
bragt fra fem til tre år. Det betyder, at pensioni- 
sterne allerede i 1993 kan få det fulde udbytte af 
lovændringerne. 

Vedrørende de øvrige fire hovedelementer i 
det samlede forslag ønsker Det Radikale Ven- 
stre blot her at markere, at det drejer sig om 
særdeles relevante forslag, som vi kan støtte. 

Til sidst et hjertesuk: Vi har fået en forvalt- 
ningslov, hvis formål bl.a. er at skabe gennem- 
sigtighed i de afgørelser, der berører den enkel- 
te. Samtidig vedtager Folketinget stadig en 
række indviklede love, der ganske gennemhul- 
ler intentionerne i forvaltningsloven -  det har 
vi allerede været inde på tidligere i dag. Det fo- 
religgende lovforslag er'også et godt eksempel 
herpå. Der er ikke mange borgere, der vil være i 
stand til selv at vurdere deres muligheder for 
individuel boligstøtte. Det Radikale Venstre 
mener, det er muligt at lave en mere tilgængelig 
fremstilling af det samme indhold, og vi ser ger- 
ne, at Boligministeriet iværksætter en sproglig 
sanering af nogle af de mest anvendte af mini- 
steriets love. 

Men bortset fra denne sidste bemærkning 
kan Det Radikale Venstre som sagt støtte ind- 
holdet i L 20. 

Bollmann (CD): 
Jeg tror, jeg er den syvende, der nu konstate- 

rer, at det her drejer sig om en genfremsættelse, 
og så må det efterhånden være rigtigt; men L 20 
hænger jo også sammen med socialministerens 
forslag, som vi lige har behandlet. 

Der foreslås en lang række ændringer her i 
forslaget. Den første drejer sig om samspilspro- 
blemer på boligstøtteområdet, og CD deltager 
gerne i en løsning af disse problemer. 

Så vil man også indføre en vis egenbetaling 
for at tilskynde til en økonomisering med for- 
bruget af boliger. Dette sidste har jeg selv haft 
fornøjelsen at foreslå adskillige gange -  sådan 
engang i fortiden -  og derfor er jeg selvfølgelig 
fortsat positiv. Men så vidt jeg husker, har det 
aldrig kunnet komme igennem, bl.a. på grund 
af Det Radikale Venstre. Det er glædeligt, at 
det er med på ideen i dag. 

Så er der spørgsmålet om en udvidelse af bo- 
ligstøtten til flygtninge, og det har vi stor sym- 
pati for, både hvad angår beboerindskud og 
vedrørende udvidelse af refusionsperiode og 
-område. 

Det tredje punkt, om boligstøtte med tilbage- 
virkende kraft ved lejestigninger som følge af 
skatte- og afgiftsstigninger, kan vi selvfølgelig 
også støtte. Vi synes, det uden videre kan tages 
som udtryk for de stigende grundskatters uhel- 
dige virkninger. Det er faktisk ikke kun parcel- 
husejere, der bliver ramt af stigende grundskat- 
ter, det er også lejere; det ser vi et klart bevis på 
her, og det synes jeg visse kommuner rundt om- 
kring skulle tage at tænke på en gang imellem. 
Men jeg kan da i øvrigt garantere Tinget for, at 
spørgsmålet om grundskatterne og deres højde 
generelt vil blive taget op af CD i den kommen- 
de samling. 

Så er der spørgsmålet om tilbagebetaling af 
for meget udbetalt boligstøtte. Det synes jeg ly- 
der rimeligt. Det er jo et princip, som gælder 
næsten alle andre steder i samfundet, og så er 
det vel på tide, at det også kommer på plads 
her. 

Endelig er der de to sidste områder: lempelse 
af reglerne om, at boligydelseslån forfalder ved 
ejerskifte, og ophævelse af maksimum i forbin- 
delse med pensionisternes mulighed for at få en 
rimelig ældrebolig. Det synes vi er helt naturli- 
ge konsekvenser af tidligere fornuftig lovgiv- 
ning, så også her kan man regne med vore ni 
mandater. 

Der er flere, der har været inde på, at bolig- 
lovgivningen er meget indviklet, og det er jo 
rigtigt, det skal jeg ikke benægte. Men jeg vil da 
også gerne sige til de pågældende, at der er en 
god grund til det. Dels er der tale om menne- 
sker her, dels er der tale om, at man gerne vil 
tage hensyn til en lang række specielle grupper 
i samfundet, og endelig er der tale om, at man 
gennem årene har måttet tage hensyn til en lang 
række grupper her i Folketinget. Det er vel der- 
for, lovgivningen ser ud, som den gør. 

Hvis ikke jeg tager fejl, er dette forslag mini- 
sterens første, så ud over at ønske til lykke med 
hvervet vil jeg sige, at jeg synes, at hun har haft 
en heldig hånd med det, og jeg kan kun sige, at 
hvis det fortsætter, som det er begyndt, bliver 
det i hvert fald ikke på dette område, man vil få 
problemer med CD. 


